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 DIN 51502 / 51825

Figura 1 - Exemplo de classificação DIN 51502/51825

As massas lubrificantes são constituídas por um óleo base, que pode ser mineral ou sintético, por um agente 
espessante, que constitui entre 5-20% da massa e que dá origem à sua classificação no que respeita ao grau NLGI, e 
um pacote de aditivos, que constitui entre 1-10%, e que conferem à massa lubrificante características próprias que 
permitem cumprir com os requisitos a que se propõe, nomeadamente modificadores de fricção, EP, protetores, 
modificadores estruturais, etc.

No entanto apresentam algumas desvantagens em relação aos fluídos lubrificantes nomeadamente por não terem a 
capacidade de dissipar o calor com a mesma eficácia. Também por este motivo, a sua utilização não é recomendável 
quando a velocidade de rotação é muito elevada.

Para a seleção adequada de uma massa lubrificante, para além da viscosidade e natureza do óleo base e do respetivo 
espessante (também para verificação e validação de compatibilidade) é também importante ter em conta com outros 
fatores, nomeadamente:
Temperatura de trabalho. Uma vez que a massa lubrificante não tem um grande poder de dissipar o calor, não deve 
ser utilizada em aplicações com grande fricção ou alta velocidade.

estado líquido em forma de gota. Desta forma a temperatura máxima de trabalho de uma massa lubrificante deverá 
ser sempre inferior à do seu ponto de gota.

expessura, o que está diretamente relacionado com a quantidade e tipo de espessante utilizado. Esta característica 
afeta não só a estanquicidade do sistema como também a adesividade e a facilidade de bombagem da massa 
lubrificante. Para aplicações em engrenagens abertas e sistemas são tipicamente utilizadas massas lubrificantes 
fluidas e semifluidas (NLGI 000, 00 ou 0). As massas lubrificantes multipropósito têm habitualmente uma 
consistência intermédia (NGLI 1, 2 ou 3) e as consistências superiores a NLGI 3 são utilizadas em aplicações 
específicas.

KPHC

MASSAS LUBRIFICANTES

Quando não é possível lubrificar o mecanismo com um fluido lubrificante. Exemplos são os rolamentos abertos, as 
engrenagens abertas, os equipamentos com funcionamento intermitente ou quando há a necessidade de utilizar 
a massa lubrificante também como vedante para evitar a entrada de impurezas.
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PROTECTOR Espessante
Aditivos 

ou 
Aplicação

  R#  
Consistência

NLGI

  V#  
Viscosidade
Óleo Base

NOMENCLATURA MASSAS LUBRIFICANTES

R

2

R2

PROTECTOR CALCIUM SULFONATE 

PROTECTOR CALCIUM 

Massa lubrificante formulada a partir de óleos base biodegradáveis espessados com sabão de cálcio e com

refinados e espessante à base de sulfonato de complexo de cálcio. Este tipo de agente espessante confere

R2 V68; R3 V68

ambientes húmidos, tais como, maquinaria de obras públicas, maquinaria agrícola, etc. Recomendada para lubrificação 
de chassis e carroçarias, bombas de água industriais, guias das gruas e pontes de lavagem. Também adequada para a 
lubrificação de rolamentos planos, de esferas e rolos, onde não seja necessária a utlização de uma massa especial.
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PROTECTOR HAMMER 

PROTECTOR OGL 

MASSAS LUBRIFICANTES PARA ALTAS TEMPERATURAS

-

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

PROTECTOR LITHIUM COMPLEX THERM 

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

Massa lubrificante de extrema pressão, com aditivos sólidos, formulada com um espessante de complexo de lítio. É uma massa

Massa lubrificante semi-fluida especialmente indicada para a lubrificação de engrenagens abertas e coroas dentadas, 
formulada com óleo mineral parafínico de elevado grau de refinação, com polímeros sintéticos e espessante sabão 
complexo de alumínio. Com uma adequada combinação de aditivos sólidos esta massa é um produto ótimo para 
conservar a geometria perfeita em engrenagens de moinhos e fornos rotativos de grande tonelagem.

tipo de agente espessante e os aditivos utilizados conferem extraordinárias características anticorrosivas,

Massa lubrificante formulada com óleo base mineral altamente refinado, espessada com sabão complexo de lítio e 
com aditivos sólidos. Tem incorporados aditivos antioxidantes, anticorrosivos, anti-desgaste e de extrema pressão. 
Indicada para lubrificação de rolamentos e mecanismos sujeitos a elevadas cargas a velocidades lentas e oscilantes, 
em maquinaria de movimentação de terra, obra pública, indústria mineira, pedreiras, agricultura, etc.

bissulfureto de molibdénio 

lítio 

Massa lubrificante formulada com óleo base semi-sintético e espessante de complexo lítio, que proporciona elevada 
resistência ao escorrimento a altas temperaturas. Incorpora aditivos sólidos (cobre e bissulfureto de molibdénio) e uma 
aditivação especial EP que confere um alto poder anti-gotejante a temperaturas muito elevadas de operação. Indicada 
para a lubricação de ponteiros e formões em martelos rompedores hidráulicos (altas cargas e vibrações com elevadas 
temperaturas) e como massa condutora em polos de baterias, máquinas de soldar, etc. 
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PROTECTOR LITHIUM COMPLEX 

PROTECTOR LITHIUM COMPLEX 

PROTECTOR LITHIUM AGRO 

PROTECTOR LITHIUM EP 

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

MASSAS LUBRIFICANTES DE EXTREMA PRESSÃO

PROTECTOR LITHIUM MOLYB 

-

400g 2Kg 5Kg 18Kg 45Kg 180Kg

Massa lubrificante semi-fluida formulada com óleo base mineral altamente refinado de baixa viscosidade, e 
espessante sabão de lítio com aditivos anti-desgaste e anticorrosivos. Esta combinação confere uma excelente 
bombeabilidade, boa fluidez num amplo intervalo de temperaturas, baixo coeficiente de fricção, excelente aderência 
e adesividade. Massa lubrificante recomendada para aplicações agrícolas e industriais cujo requisito seja para a 
utilização de uma massa lubrificante com baixa viscosidade e com bom comportamento a baixas temperaturas.

Massa lubrificante semi-fluida, formulada com óleo base mineral e espessada com sabão de lítio. Incorpora aditivos 
antioxidantes, anticorrosivos e de extrema pressão. Recomendada para a lubrificação centralizada de camiões, eixos 
de articulação, eixos de mola, eixos de união, rolamentos de travão, etc, lubrificação centralizada de maquinaria de 
obras públicas e lubrificação definitiva “Fill for Life” de redutores de pequeno tamanho.

Massa lubrificante formulada com óleo base mineral altamente refinado. Contém incorporados aditivos sólidos 
específicos de extrema pressão que com o seu conteúdo em bissultureto de molibdénio conferem excelentes 
propriedades anti-desgaste, assim como uma grande capacidade para trabalhar a elevadas temperaturas. 
Especialmente recomendada na lubrificação de mecanismos sujeitos a deslizamentos, cargas muito elevadas e 
períodos prolongados de lubrificação, lubrificação de rolamentos lisos e de martelos hidráulicos, engrenagens abertas 
e quinta roda bem como para serviços muito severos como trens de laminagem.

lítio. Incorpora aditivos antioxidantes, anticorrosivos e de extrema pressão. Especialmente desenvolvida para todo o 

Massa lubrificante formulada com óleo base mineral altamente refinado, espessada com sabão complexo de lítio. 
Incorpora aditivos antioxidantes, anticorrosivos, anti-desgaste e de extrema pressão. Especialmente desenvolvida 
para a lubrificação de casquilhos de rodas de camiões e autocarros. Massa lubrificante para todo o tipo de rolamentos 
que trabalhem a baixa, média ou alta temperatura. Indicada para a lubrificação de todos os tipos de caixas de material 
rolante, casquilhos de rodas de camiões e autocarros, travões elétricos, caixas de roda de caminhos-de-ferro, 
maquinaria de obras públicas, agrícola, etc. 
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R2/3 V100

 

PROTECTOR LITHIUM EP R0 V150; R1 V150; R2 V150; R3 V150

 
 

PROTECTOR LITHIUM MP R2 V150; R3 V150

NLGI 0

NLGI 1

NLGI 2

NLGI 2

NLGI 3

NLGI 3

     

     

     

Massa lubrificante formulada com óleo base mineral altamente refinado, espessada com sabão de lítio. Incorpora 
aditivos antioxidantes, anticorrosivos e de extrema pressão. Recomendado para lubrificação geral de maquinaria 
agrícola, obra pública e veículos, de rolamentos de crivos, bombas e agitadores, pernos, rótulas, rolamentos, etc.

Massa lubrificante formulada a partir de óleos base minerais altamente refinados, espessada com sabão de lítio. 
Incorpora aditivos antioxidantes, anticorrosivos e de extrema pressão. Recomendado para lubrificação geral de 
Indústria, trens de laminagem, acoplamentos, correntes, guias e rolamentos de tesouras de corte, todos os tipos de 
rolamentos que suportem cargas e vibrações (siderurgias, laminagem, minas e maquinaria de obras públicas). 

MASSAS LUBRIFICANTES MULTI PROPÓSITO

Massa lubrificante formulada com óleo base mineral altamente refinado, espessada com sabão de lítio. Incorpora 
aditivos antioxidantes, anticorrosivos e de aderência. Recomendada para aplicações sem requisitos especiais de 
lubrificação. 
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Ponto Temp. ÓLEO
BASE 

Espessante NLGI Cor Especificações

Sintético
(150 cSt) Complexo de alumínio

Sulfato de cálcio

Cálcio anidro

Semi-sintético
(220 cSt) 

Semi-sintético
(200 cSt) 

2 240 ºC -40 ºC
180 ºC

270 ºC

150 ºC

1/2

2

2

2

3

2

2

00

2

2/3

PROTECTOR 

FG ALUMINIUM
COMPLEX R2 V150  

 

 

2

3/2
 

00

2

2/3

2

1

3

2

3

 de gota trabalho

Marfim

Castanho
claro

Amarelada

Amarelada

Amarelada

Negra/
Cinzenta

Cinzenta
acobreada

Negra

Negra

Amarela

Castanho
claro

Amarela

Verde claro

Castanho
claro

Preta

H1 Registro
NSF 157624

H1 Registro
NSF 155358

DIN 51825
KPFE 2E-20

DIN 51825
KP 2N-10

DIN 51825
K 2G-20

DIN 51825
K 3G-20

FG CALCIUM
SULFDNATE R2/1 V220

BID CALCIUM EP R2

CALCIUM SULFONATE
R2 V220

PROTECTOR CALCIUM
R2 V68

PROTECTOR CALCIUM
R3 V68

LITHIUM COMPLEX
MOLYB R2 V320

HAMMER R2 V1OOO

OGL R00 V15OO

LITHIUM COMPLEX
THERM R2 V680

LITHIUM COMPLEX
SYNT R3/2 V1OO

LITHIUM COMPLEX R2
V220

LITHIUM COMPLEX
R2/3 V15O

LITHIUM AGRO R00

LITHIUM EP R00 V100

LITHIUM MOLYB R2
V150

LITHIUM EP SPECIAL
R2/3 V1OO

LITHIUM EP R0 V150

LITHIUM EP R1 V150

LITHIUM EP R2 V150

LITHIUM EP R3 V150

LITHIUM MP R2 V150

LITHIUM MP R3 V150

Mineral
(220 cSt) 

Mineral
(68 cSt) 

Mineral
(68 cSt) 

Mineral
(320 cSt) 

Semi-sintético
(1.000 cSt) 

Semi-sintético
(1.500 cSt) 

Mineral
(680 cSt) 

PAO
(85 cSt) 

Mineral
(220 cSt) 

Mineral
(130 cSt) 

Mineral
(24 cSt) 

Mineral
(100 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(100 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Mineral
(150 cSt) 

Sulfato de cálcio

Cálcio anidro

Cálcio anidro

Complexo
de lítio

Complexo
de lítio

Complexo
de alumínio

Complexo
de lítio

Complexo
de lítio

Complexo
de lítio

Complexo
de lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

Lítio

0

00

280 ºC

150 ºC

150 ºC

-10 ºC
150 ºC

240 ºC

160 ºC

260 ºC

288 ºC

295 ºC

290 ºC

160 ºC

170 ºC

185 ºC

200 ºC

185 ºC

190 ºC

195 ºC

200 ºC

190 ºC

195 ºC

-30 ºC
170 ºC

-20 ºC
90 ºC

-15 ºC
140 ºC

-20 ºC
100 ºC

-20 ºC
100 ºC

>260 ºC

-20 ºC
250 ºC

-10 ºC
120 ºC

-10 ºC
160 ºC

-50 ºC
150 ºC

-20 ºC
140 ºC

-20 ºC
140 ºC

-30 ºC
100 ºC

-20 ºC
100 ºC

-20 ºC
100 ºC

-20 ºC
120 ºC

-20 ºC
100 ºC

-20 ºC
120 ºC

-20 ºC
120 ºC

-20 ºC
120 ºC

-10 ºC
120 ºC

-10 ºC
120 ºC

Castanho
esverdeada

Castanho
claro

Castanho
claro

Castanho
claro

Castanho
claro

Castanho
claro

Castanho
esverdeada

Castanho
esverdeada

DIN 51502
KPF 2N-10

KRUPP, MDNTABER,
ATLAS COPCO, INOECO e

RAMMER

DIN 51502
OGPF 00K-10

DIN 51825
KPF 2P-10

DIN 51825
KPEHC 2/3N-40

DIN 51825 KP2N-20
US Steel 370 e 375

DIN 51825 KP 3/2N-20
caterpillar MPGL

DIN 51502
G00G-30

DIN 51502
GP 00G-20

DIN 51825
KPF 2K-20

DIN 51825
KP 2/3K-20

DIN 51502 GP OG-20
US Steel 370 e 375

DIN 51825 KP1K-20
US Steel 370 e 375

DIN 51825 KP2K-20
US Steel 370 e 375

DIN 51825 KP3K-20
US Steel 370 e 375

DIN 51825
K 2K-10

DIN 51825
K 3K-10

MASSAS LUBRIFICANTES PROTECTOR - PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS
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